DECLARATIE PRIVIND EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

- 1. Denumirea și obiectul contractului: "Lucrari de instalare usi, ferestre si elemente conexe"
- 2. Numărul și data contractului: 36 din 14 noiembrie 2022
- 3. Denumirea/numele beneficiarului: Colegiul de Medicina Balti
- 4. Adresa beneficiarului: Colegiul de Medicina Balti
- 5. Tara: Republica Moldova
- 6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului: antreprenorul general (se notează opțiunea corespunzătoare)
 - antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - antreprenor asociat
 - subantreprenor

7. Valoarea contractului	exprimată în moneda		expr	im	ată
	în care s-a	în echiv	alen	t	
	încheiat contractul	dolari S	SUA		
a) inițială			1		
(la data semnării contractulu	ıi) 882 675,87 lei Lei		į		
b) finală			1		
(la data finalizării contractul	ui) 882 675,87 lei Lei		1	1	
		!	\$		

plus acord aditional in suma de 98044,73 lei

8. Daca au fost litigii privind indepiir	irea contractului, natura acestora și modul lor de
soluționare:	
9. Perioada de executare a lucrării (l	uni)
a) contractată1 LUNA	Annual Control of the
b) efectiv realizată1 LUNA_	
	ui contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte
10. Numărul și data Factura fiscala	EAE000713674 din 28,12,2022 si EAE000713719 din 28,12,2022
11. Principalele remedieri și comple	etări înscrise în procesul-verbal de recepție
	ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod e ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în

Data completării: 20.01.2023

Semnat: _electronic Nume: Cazac Aurel

Funcția în cadrul firmei: Administrator Denumirea firmei și sigiliu: SRL "Mobiclass"

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 36 privind achiziția prin COP

"14 "noiembrie 2022

0

mun.Bălți

I. PARTEA GENERALĂ (Obligatoriu)

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr.ocds-b3wdp1-MD-1666867519340 din data 27.10.2022 între Colegiul de Medicina Bălți, cu sediul în mun. Bălți, Republica Moldova, MD-3100, str. Decebal,101, telefon: 0231 3-20-06, fax: 0231 31196 e-mail:colmedbalti@gmail.com,IDNO 1007602010766 reprezentat prin Director Sochirca Andrei, (numele, prenumele și funcția conducătorului) în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și SRL Mobiclass cu sediul în mun.Chișinău Bd.Gagarin, 1, telefon:068111379 (denumirea operatorului economic) (localitatea) e-mail:mobiclass.srl@mail.ru, IDNO 10146000003902,din 06.02.2014, Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice nr.21749 din 18.11.2021, pentru genurile de activitate Fabricarea de elemente de dulgherie si timplarie pentru constructii, fabricarea de structuri si timplarii metalice pentru constructii reprezentat prin Cazac Aureliu-Director, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1 Antreprenorul general se obligă să execute lucrările "Lucrări de instalare de uși, ferestre și elemente conexe", în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.
CPV-45200000-9

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

- 2.1 Durata de execuție a lucrărilor contractate este de 30 zile calendaristice, după semnarea contractului(primirea ordinului) de începere a execuției şi asigurării lucrului ritmic de către beneficiar ordonatorul de credite.
- 2.2 Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa prezentul contract.
- 2.3 Perioada de execuţie poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activităţii se datorează următoarelor cauze: a)generate de Beneficiar;

b)datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligatiei sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;

 c) influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietelui de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfînge asupra calității lucrărilor;

d) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

- 2.4 Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată şi în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja şi conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea şi conservarea lucrărilor cu bună diligență.
- 2.5 La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.
- 2.6 În baza documentelor de confirmare a execuțieişi a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri şi deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștințăși remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor şi deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare şi cu cauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.
- 2.7 Se indică termenul de garanție a lucrărilor 5(cinci)ani_.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

- 3.1 Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de <u>882 675, 87 lei MD</u>, inclusiv <u>147112,64 TVA</u> lei MD (<u>Opt sute optzeci și două mii șase sute saptezeci și cinci lei, 87 bani) (suma cu cifre și litere)</u>
- 3.2 Achitările vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.
- 3.3 Beneficiarul va verifica procesele verbale de recepţie a lucrărilor executate în termen de 20 zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.
- 3.4 Plata facturii finale se va face imediat după verificarea şi acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.
- 3.5 Lucrările nu vor fi considerate finalizate pînă cînd procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.
- 3.6 Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în

cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI

- 4.1 Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.
- 4.2 Antreprenorul are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție şi prevederile actelor normative din domeniul construcțiilor.
- 4.3 Antreprenorul are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.
- 4.4 Documentaţia pusă la dispoziţia Antreprenorului se repartizează astfel: un exemplar rămân la dispoziţia Antreprenorului, iar altul va fi ţinut de către acesta la dispoziţie pentru consultare de către Agenţia pentru Supravegherea Tehnică, precum şi de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.
- 4.5 Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul trebuie să le întocmească și sînt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Antreprenor.
- 4.6 Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă şi completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract şi toate operațiunile pentru terminarea şi întreținerea corespunzătoare a lucrărilor.
- 4.7 Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul va notifica Beneficiarul prin scrisori, de cîte ori este posibil, că acestea pot să provoace întîrzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întârzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.
- 4.8 Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenor, fără plată, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de execuție.
- 4.9 Antreprenorul va executa şi va întreţine toate lucrările, va asigura forţa de muncă, materialele, utilajele de construcții şi obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta îşi asumă întreaga responsabilitate pentru toate operaţiunile executate pe şantier şi pentru procedeele de execuţie utilizate.
- 4.10 Antreprenorul, prin atribuirea ofertei în favoarea sa, se angajează să prezinte garanția de bună execuție a contractului, în cuantum de 5 % din valoarea contractului atribuit.
- 4.11 Autoritatea contractantă eliberează/restituie garanția de bună execuție Antreprenorului după semnarea procesului verbal de recepție finală/procesului verbal la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.
- 4.12 Antreprenorul trebuie să constituie garanția de bună execuție după primirea scrisorii de acceptare, dar nu mai tîrziu de data încheierii contractului. Atîta timp cît el nu și-a îndeplinit

această obligațiune, Beneficiarul poate să rețină garanția Antreprenorului pentru ofertă.

- 4.13 Antreprenorul garantează că, la data recepţiei, lucrarea executată are calităţile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice şi nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condiţiilor normale de folosire sau a celor explicite în contract.
- 4.14 La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atîta timp cît rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice.
- 4.15 Beneficiarul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin responsabilii tehnici atestați. Acestora li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale. La cerere, trebuie să i se pună la dispoziție desenele și documentația de execuție pentru examinare și să i se dea toate lămuririle, condiția fiind ca prin aceasta să nu se dezvăluie informația și să nu fie utilizată în scopuri proprii, indiferent dacă contractul a fost sau nu încheiat.
- 4.16 Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului şi dirigintelui de şantier, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice numele dirigintelui de şantier atestat tehnico-profesional, care va dirija execuția lucrărilor şi va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului.
- 4.17 Dacă Antreprenorul consideră că dispozițiile Beneficiarului sînt nejustificate sau inoportune, el poate înainta obiecții, dar acestea nu îl scutește de obligația de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Beneficiarului se creează dificultăți în execuție, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.
- 4.18 Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sînt obligațiuni ale Antreprenorului.
- 4.19 Pentru verificarea trasării de către Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul este obligat să protejeze și să păstreze toate reperele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.
- 4.20 Ridicările de teren, trasările şi cotele de nivel, precum şi alte documente puse la dispoziția Antreprenorului de către Beneficiar pentru executarea contractului sânt hotărâtoare. Antreprenorul este obligat să verifice documentele primite şi să înştiințeze Beneficiarul cu privire la erorile şi inexactitățile constatate sau presupuse.
- 4.21 Antreprenorul are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii și este răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenori a prevederilor legale și a obligațiunilor contractuale și profesionale.
- 4.22 Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:
 - a) îndepărtarea de pe şantier a oricăror materiale care sînt calitativ necorespunzătoare;
 - b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
 - c) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.
- 4.23 În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 2.1., Beneficiarul poate opri lucrările din rezoluțiunea contractului, în condițiile legii, totodată Antreprenorul compensează cheltuielile aferente suportate de Beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.

- 4.24 În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau ştiințifice, Antreprenorul este obligat să oprească execuția lucrărilor în zona respectivă şi să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.
- 4.25 În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sînt necesare, iar la terminarea lucrărilor, Antreprenorul va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.
- 4.26 Beneficiarul trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele, autorizațiile şi aprobările, să plătească toate taxele necesare legate de execuția lucrărilor, precum şi pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de execuția lucrărilor.

5. AJUSTAREA VALORII CONTRACTULUI

5.1 Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

6. ANTREPRENORUL ȘI SUBANTREPRENORII

- 6.1 Antreprenorul este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor şi graficul de execuție şi de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare şi a prezentului contract.
- 6.2 În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor şi lucrările pe care aceştia le vor executa.
- 6.3 Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de identificare ale subantreprenorilor.
- 6.4 Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcînd obiectul unei subcontractări.

7. FORȚA DE MUNCĂ

7.1 Antreprenorul și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru executarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislație.

8. MATERIALELE ȘI EXECUȚIA LUCRĂRILOR PROPRIU-ZISE

- 8.1 Materialele vor fi de calitatea prevăzută în documentația de executare, urmând a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.
- 8.2 Costul probelor şi încercărilor va fi suportat de Antreprenor, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Beneficiar.
- 8.3 Probele neprevăzute și comandate de Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenor, dacă se dovedește că materialele nu sînt

- corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Beneficiarul va suporta aceste cheltuieli.
- 8.4 Beneficiarul, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantier și în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.
- 8.5 Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și, după caz, a proiectantului, Antreprenorul asigurând posibilitatea acestora să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Antreprenorul va anunța responsabilul tehnic atestat, proiectantul ori de cîte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sînt gata pentru a fi examinate. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor.
- 8.6 Antreprenorul va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de execuție, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Beneficiar, iar în caz contrar, de Antreprenor.
- 8.7 Costurile pentru consumul de utilități, precum și cel al contoarelor sau al altor aparate de măsurat se suportă de către Antreprenor. În cazul mai multor antreprenori, costurile se suportă proporțional de către aceștia.
- 8.8 Lucrările executate de Antreprenor în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Beneficiarului, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție expresă a Beneficiarului, nu vor fi plătite Antreprenorului. Antreprenorul trebuie să înlăture aceste lucrări, în termenul stabilit cu Beneficiarul. De asemenea, el răspunde în fața Beneficiarului de toate pagubele pe care le-a provocat acestuia. Lucrările respective vor fi plătite Antreprenorului numai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voinței Beneficiarului, în care caz vor fi notificate imediat.
- 8.9 Lucrările încep după 3 zile de la semnarea și înregistrarea contractului în modul corespunzător și primirea ordinului de execuție.

9. PERIOADA DE GARANȚIE ȘI REMEDIERI ÎN PERIOADA DE GARANȚIE

- 9.1 Perioada de garanție pentru lucrările este de 5 ani.
- 9.2 Perioada de garanție începe de la data recepției la terminarea lucrărilor și pînă la expirarea termenului prevăzut la punctul 9.1 din prezentul capitol.
- 9.3 Antreprenorul are obligația ca în perioada de garanție să înlăture toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului din cont propriu, în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.

10. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR

- 10.1 Părțile poartă răspundere pentru neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor prevăzute de prezentul contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova.
- 10.2 Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, părțile contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecărui partener în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel.

- a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune Antreprenorul în situația de a nu putea executa lucrarea;
- b) Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;
- c) Beneficiarul notifică antreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice este în imposibilitate de a continue îndeplinirea obligațiunilor contractuale.
- 12.2 Beneficiarul poate cere rezoluțiunea contractului, dacă:
 - a) Antreprenorul se află în incapacitate de plată, lichidare sau bunurile acestuia sunt subsechestru;
 - b) Antreprenorul nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
 - c) Antreprenorul nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit de către beneficiar;
 - d) Beneficiarul notifică antreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice este imposibilitate de a continua îndeplinirea obligațiunilor contractuale.
- 12.3 Contractul se consideră rezolvit, dacă partea contractantă va comunica în seris celeilalte părți contractante în termen de 15 zile motivele indicate la punctele 12.1. și 12.2. din prezentul contract.
- 12.4 Beneficiarul, în caz de rezoluțiunea contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate, în maximum 15 zile de la data rezoluțiunii contractului.
- 12.5 În cazul rezoluțiunii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul din vina căruia s-a rezolvit contractul.
- 12.6 După rezoluțiunea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.
- 12.7 Cazuri specifice de încetare a contractului de achiziții publice:
- Beneficiarul are dreptul de a rezolvi unilateral un contract de achiziții publice în perioada de valabilitate a acestuia în urma dintre următoarele situații:
 - a) contractantul se află, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;
 - contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesită o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;
 - c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea 131/2015 privind achiziițle publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

13. DISPOZIȚII FINALE

- 13.1 Următoarele documente vor fi citite şi vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:
 - a) Caietul de sarcini;
 - b) Propunerea tehnică;
 - c) Propunerea financiară;
 - d) Graficul de executare a lucrărilor;
 - e) Garanția de bună execuție.
- 13.2 Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.
- 13.3 Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților şi se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

13.4 Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la recepția finală a lucrărilor.

RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR

ANTREPRENORUL

mun.Chisinau, Bd.Gagarin, 1

Telefon: 068111379

Cod fiscal 1014600003902

Banca: OTP Bank SA suc.nr.3 Ciocana

Cod: MOBBMD22

IBAN MD77MO2224ASV70809207100

- BENEFICIARUL

mun.Bălți, str.Decebal,101

Telefon: 023132006

Cod fiscal: 1007602010766

Banca: MF Trezoreria Teritorială de Stat

Cod: TREZMD2X

IBAN

MD69TRPCCW518430C01474AA-

710861,22 lei

MD24ERPCCW518430D01474AA-

171814,65 lei

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR

SRL Mobiclass

L.S.

BENEFICIAR

Colegiul de Medicina Bălți

Anexa nr. 1
la Contractul nr. _36_
din "_14_" noiembrie__ 2022__

SPECIFICAȚIA LUCRĂRILOR

Nr.	Denumirea lucrărilor	Cod CPV	Suma fără TVA, lei	Suma TVA, lei	Suma inclusiv TVA, lei
1	Lucrări de instalare de uși, ferestre și elemente conexe în Blocul de studii		592384,35	118476,87	710861,22
2	Lucrări de instalare de ferestre și elemente conexe în căminul nr.4	45200000-9	143178,88	28635,77	171814,65
	TOTAL				882675,87

SEMNĂTURILE PĂRȚILOR

ANTREPRENOR

SRL Mobiclass

L.Ş. S.R.L. S.R.

BENEFICIAR

Colegiul de Medicina Bălți



FACTURĂ FISCALĂ НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr. Серия, №





				_		număr:		data:		
Data eliberării /data livrării 28.12.2022 / 28.12.20 Дата выписки /дата поставки	122	9. Transp		to market de la		c.f./ n	r.TVA / код НДС			
1. Furnizor: MOBICLASS S.R.L., SEC.CENTRU MOBBMD22	U Iuri Gagarin b	d. nr.1 Cont M	D77MO2224AS	V7080920	7100, OTP BAN		r.TVA 10146 код НДС 4800			F.
2. Cumpărător/beneficiar: I.I. COLEGIUL DE MED Покупатель/получатель	ICINA BALTI,	MUN.BALTI D	ecebal nr.101				г.TVA 10076 код НДС	02010766 /		4
3. Delegație seria număr data Доверенность серия номер дата	delegatu делегиро				ocumente anexate оилагаемые докуг					
5. Punct încărcare Пункт погрузки			lescărcare разгрузки				dirijäri реадресовки			
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției U tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/астива.	10.2 Cantitate de mäsurå сдиниц а servicili измере ния ов, объе услуг	г/ас fără TVA, lei Цена единицы без нДС, леев тив	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, леев	10.6 Сота TVA,% Ставка НДС,%	10.7 Suma totală a TVA, lel Общая сумма НДС, леев	10.8 Valoarea mārfurilor/activel serviciilor, lei Стоимость товаров/активов услуг, леев	Другая информация	10.10 Тір ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Коли- чество мест	10.12 Маза Бтиtă, ton Масса брутто, тонн
Lu. de instalare de usi, ferestre si elemente conexe in caminul nr.4)/v	1 143178.88	143178,88	20	28635,78	171814,	-			
12. TOTAL (pe factura fiscală) /Всего (по налоговой в	акладной)		143178,88	Х	28635,78	171814,		Х	X	0,00
13. Permis eliberarea: contabil SERGIU CALALB						Aplicată semnăti электронная под	ıra electronică с цинсь Поставш	le către Furnizo ика 28.12.2022	г\\Приме !	нена
разрешил:	ERGIU CALALI	В			Должность, фамили	Aplicată semnăte электронная по	цпись Поставш	le către Furnizo ика 28.12.202	ıг\\Пр им е 2	нена
L.Ş.		F	uncția, numele, pr	enumele , se	emnătura \ Должно	сть, фамилия, имя,	подпись		z.	
15. Primit mărfurile/activele intermediarul (transport	atorul):									
Принял товары/активы посредник (перев	озчик)		Functia. 1	umele, pre	numele , semnātura	ı \ Должность, фами	лня, имя , подпи	3.		6
16. Predat mărfurile/activele intermediarul (transportatorul)::					12	-	where C?	-	9.5	
Сдал товары/активы посредник (перевоз	чик)					Li.	and the		- 1	
				mele, prem	umele , semnătura \	4 -1: - ex sempăti	ra electronică d	e către Cumpăi	ător\/Πρι	именена
17. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul:	director A	NDREI SOCHIR	CA			электронная под	пись Покупат	еля 28.12.2022		
гель/получатель			Funcția, nu	mele, prem	umele , semnătura \	Должность, фамил	ня, имя , подпись			

Antreprenor

Mobiclass SRL

(denumirea)

Investitor

Colegiul de Medicina Balti

(denumirea)

Object

Lucrari de instalare de usi, ferestre si elemente conexe in caminul nr.4

Valoarea lucrarilor executate 171 814,65 Lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate pe an 20

		pe		an 20	A.	
Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7.
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre,	m2	76,20	21,00	1 600,00
	Креозол	obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	III.Z		21,00	1 600,00
2	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5	m2	76,20	1 386,31	105 636,70
	CK23B	70mm 5 camere, metal 1.2mm geam termopan min 4/24/4, sticla lowe, deschiderea cercevea pentru aeresire in 2 pozitii			36,50	2 781,00
3	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	57,00	73,90	4 212,30
4	<u> </u>	Glafuri montate la ferestre		57,00	119,50	6 811,50
	CK26B	din aluminiu	m	37,00	20,00	1 140,00
5		Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat		28.80	80,13	2 307,73
	CF50B	pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	28,80	61,01	1 757,00
6	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	166,00	18,64	3 094,49

1 T	2	3	4	5 1	. 6	7
		(coltar perforat la tocuri)			13,00	2 158,00
7		Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T		28,80	70,00	2 016,04
CF15C	de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane	m2	2.,	57,50	1 656,00	
8		Grunduirea suprafetelor		28,80	5,86	168,71
CN	CN53A	interioare a peretilor	m2	,	1,49	43,00
9		Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual		28,80	40,57	1 168,49
	CN06A		m2	20,00	27,50	792,00
10	de en	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa,		28,80	41,60	1 198,03
	CN11A	aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2		22,50	648,00
		EAT TOOM				128 213,99
		Прямые затраты	Lei	3.		3 079,56
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	The state of the s		
		Transportarea materialelor	1,50 %	The second second		1 729,05
73		Total	100,00 +			133 022,60

Total	100,00 +	143 178,88
Total Beneficiul de deviz	100,00 + 3,00 %	139 008,62 4 170,26
Cheltuieli de regie	4,50 %	5 986,02
Total	100,00 +	133 022,60
 Transportarea materialelor	1,50 %	1 729,05
Прямые затраты Asigurarea sociala si medicala	Lei 24,00 %	128 213,99 3 079,56

Antreprenor general (subantreprenor) (denumirea)

APROBAT:

Investitor

(denumirea)

dizector Cazac M (funcția, numele, prenumele, semnătura)

INTOCMIT:

Colegiul de Medicina Balti

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3 WinCmeta

Borderou de resurse No

Lucrari de instalare de usi, ferestre si elemente conexe

Valoarea de deviz 171 814,65 Lei

Intocmit in prețuri curente

				Cantitate	Valoarea o	le deviz, lei
№ crt.	Simbol norme şi Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
7000		3	4	5	6	7
1	2	Total borderou de resurse №:			Mr.	No.
653		OR STREAM PROPERTY.	and the last of th	4, 7	*,	6.
		Manopera:	h-om	28,80	50,00	1 440,00
1.	7122050013400	Zidar	h-om	35,14	50,00	1 757,00
2.	7122050013442	Tencuitor		50,29	50,00	2 514,50
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om	29,66	50,00	1 483,00
_	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om		50,00	4 098,00
4.	7422010060100	Timplar	h-om	81,96	50,00	739,00
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	14,78		800,00
6.	9310060019920	Muncitor deservire	h-om	16,00	50,00	12 831,50
7.	9310060019922	Total manopera				12 031,30
		Materiale:				
		Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,17	320,00	54,40
1.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,22	320,00	70,40
2.	1421102200513	Nisip sortal nespaiat de l'id si ideal si, e s, e sant	kg	2,88	45,00	129,60
3.	1711317306661	Bumbac de sters Ferestre din mase plastice	m2	76,20	1 300,00	99 060,00
4.	2030112938150	Spuma de poliuretan	kg	35,81	78,00	2 793,18
5.	2416566101572	Spuma de pondretan	kg	4,32	28,60	123,55
6.	2416586105303	Amorsa-grund Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	11,52	24,50	282,24
7.	2430116103800	Vopsea pe baza de coponinera vanine. Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	18,43	24,80	457,06
8.	2430116104070	Chit siliconic	kg	12,57	64,00	804,48
9. 10.	2430226101600 2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	57,00	68,00	3 876,00
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	104,95	2,85	299,11
12.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	3,17	4,50	14,27
13.	2653102100831	Amestec uscat	kg	205,63	2,40	493,51
14.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,17	0,00	0,00
15.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	59,28	1,50	88,92
16.	27431235409025	Coltar perforat	m	174,30	3,85	# 671,06
17.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	57,00	98,50	-5 614,50
18.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	1 870,80	0,20	374,16
19.	4011106202741	Energie electrica	kw	60,96	1,00	60,96
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,33	1,00	0,33
21.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,44	1,50	2,16
21.	010/41	Total materiale de construcții		¥.	100	115 269,89

Utilaje de construcții:

٥.	2952270003817	electric Total utilaje de construcții	h-ut	9	0,06	 25,00	*	1,50
3.		Malaxor pentru mortar de 200 L actionat	100		0,06	25,00	4	1,50
2	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1	0,46	 25,00	4	11,50
1.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1.9	4,98	20,00	4	99,60

Прямые затраты	Lei		128 213,99
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	. 4	+3 079,56
Transportarea materialelor	1,50 %	7.	1 729,05
Total	100,00 +		133 022,60
Cheltuieli de regie	4,50 %	4	5 986,02
Total	100,00 +		139 008,62
Beneficiul de deviz	3,00 %	. A.	4 170,26
Total	100,00 +		143 178,88
TVA	20,00 %		28 635,77
and the second s			171 814,6

Total deviz:

5

Intocmit

Verificat

dizector Ca 7a, (funcția, semnătura, numele, prop

nele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Funcția, numele, prenumele, semnătura \Должность, фамилия, имя, подпись

Aplicată semnătura electronică de către Cumpărător\\Применена электронная подпись Покупателя 28.12.2022

FACTURĂ FISCALĂ НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr. Серия, №

EAE000713674

data: număr: дата номер Data eliberării /data livrării 28.12.2022 / 28.12.2022 c.f./ nr.TVA 9. Transportator Дата выписки /дата поставки ф.к./ код НДС Перевозчик c.f./ nr.TVA 1014600003902 / ф.к./ код НДС 4800613 MOBICLASS S.R.L., SEC.CENTRU Iuri Gagarin bd. nr.1 Cont MD77MO2224ASV70809207100, OTP BANK S.A., Поставщик MOBBMD22 c.f./ nr.TVA 1007602010766 / ф.к./ код НДС 2. Cumpărător/beneficiar: I.I. COLEGIUL DE MEDICINA BALTI, MUN.BALTI Decebal nr.101 Покупатель/получатель 4. Documente anexate delegatul număr data Прилагаемые документы 3. Delegație делегированный Доверенность серия номер пата 7. Redirijări 6. Punct descărcare Переадресовки 5. Punct încărcare Пункт разгрузки 10.9 Altă informație Другая информация 10.12 Masa rutž, ton Пункт погрузки 10.11 10.10 10.7 Suma totală a TVA, lei 10.6 Cota TVA,% Ставка НДС, % 10.8 Număr locuri Коли-Tip ambalaj Тип упаковкі 10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției țarifare al mărfii/activului Наименование товароматтиво, устуг и код товарной позиции товара/астива. 10.4 10.5 Valoarea
frurilor/activelor
serviciilor, lei
Стоимость
говаров/активов, 10.3 10.2 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, леев Pret unitar fără TVA, lei Цена единицы без Cantitatea Unitate märfurilor/ac tivelor, volumul serviciilor Количество говаров/акти ов, объем Macca de mäsurä Общая сумма НДС, леев дин НДС, леев 710861,22 20 118476,87 592384,35 Lucrari de instalare de usi, ferestre si elemente conexe 1 592384.35

In Blocal de stadi.	592384,35	х	118476,87	710861,22	X		A	,00
12. TOTAL (pe factura fiscală) /Всего (по налоговой накладной)	392364,33	Α		Aplicată semnătura ele	etronică d	e către Furniz	ог\\Применена	
13. Permis eliberarea: contabil SERGIU CALALB			3	лектронная подписы	Поставии	ика 28.12.202	12	_
разрешил: Funcția,	numele, prenumele, se	mnătura	Должность, фамилия,	имя, подпись				
14. Predat mărfurile/activele (serviciile): contabil SERGIU CALALB Сдал товары/активы (услуги)			3	Aplicată semnătura el электронная подписн	etronică d Поставщ	е către Furniz ика 28.12.20	tor\Применена 22	
	Funcția, numele, pre	numele, se	emnātura \ Должност	ь, фамилия, имя , подли	.Cs			
LŞ.							*	
15. M.II. 15. Primit mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):								
Принял товары/активы посредник (перевозчик)								
	Funcția, n	umele, pre	numele , semnătura \	Должность, фамялии, 1	імя , подітно	:h		
16. Predat mărfurile/activele intermediarul								_
(transportatorul):: Сдал товары/активы посредник (перевозчик)							la-	
Сдал товары активы посредник (пере								

director ANDREI SOCHIRCA

Antreprenor

Mobiclass SRL

(denumirea)

Investitor

Colegiul de Medicina Balti

(denumirea)

Obiect

Lucrari de instalare de usi, ferestre si elemente conexe in Blocul de Studii

Valoarea lucrarilor executate 710 861,22 Lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate

		pe		_an 2022		43
Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	329,01	21,00	6 909,00
2	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv profil de min 70mm 5 camere, metal 1.2mm geam termopan min 4/24/4, sticla lowe, deschiderea cercevea pentru aeresire in 2 pozitii	m2	277,16	1 386,32 36,50	384 232,83 10 116,50
3	CK21B	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului intre 7 si 15 mp inclusiv	m2	19,30	1 573,63 40,98	30 371,04 791,00
4	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor	m2	32,55	1 611,34	52 449,01

1	2	3	4	5	6	7
		montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv		er.		
5	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	172,00	73,90	12 710,80 774,00
6	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	172,00	119,50	20 554,00
7	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	92,80	80,12	7 435,19
8	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (coltar perforat la tocuri)	m	166,00	18,64	3 094,49
9	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane	m2	92,80	69,97	6 493,42
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	185,60	5,87	1 088,64
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	92,80	40,57	3 765,10 2 552,00
12	CNIIA	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet	m2	92,80	41,60	3 860,43

Прямые затраты	Lei	532 963,95
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	10 038,96

1	2	3	4	5	6	7 .
		Transportarea materialelor	1,50 %	,		7 361,15
	17.1	Total	100,00 +		Ť.	550 364,06
0.00	CALL TOP	Cheltuieli de regie	4,50 %	3		24 766,38
0		Total	100,00 +	7	1	575 130,44
		Beneficiul de deviz	3,00 %			17 253,91
		Total	100,00 +			592 384,35
			20,00 %			118 476,87
		TVA	20,00 70			710 861,22
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu		3		41 829,00

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

(denumirea)

(denumirea)

directo 2 Cazac A (funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

Scanned with CamScanner

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3 WinCmeta

Borderou de resurse Nº

Lucrari de instalare de usi, ferestre si elemente conexe

Valoarea de deviz 710 861,22 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ S	imbol norme			Cantitate	Valoarea de	
crt. şi Cod resurse		Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
		3	4	5	. 6	7
1	2	Total borderou de resurse № :		1.2. AM 45 (B)	金属 生物的	16.
	[AL 2013]	CALL THE STATE OF			FAR	11.
		Manopera:	h om	92,80	50,00	4 640,00
	112200000	Zidar	h-om	113,22	50,00	+5 661,00
2.		Tencuitor	h-om	182,93	50,00	9 146,50
3.	7129200011200	Finisor MP	h-om		50,00	4 918,50
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	98,37		2 260,00
5.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	45,20	50,00	9 052,50
6.	7422010060100	Timplar	h-om	181,05	50,00	
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	53,92	50,00	2 696,00
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	69,09	50,00	* 3 454,50
0.	7,5100000	Total manopera	The second second			41 829,00
-		Materiale:				
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,17	320,00	54,40
1.	1421102200490	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,70	320,00	224,00
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	9,28		417,60
3.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	277,16	1 300,00	360 308,00
4.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	154,02	78,00	12 013,56
5.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	27,84	28,60	796,22
6. 7.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	37,12	24,50	909,44
8.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	59,39	24,80	1 472,87
9.	2430226101600	Chit siliconic	kg	54,06	64,00	3 459,84
10.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	172,00	68,00	11 696,00
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	328,95	and the second	937,51
12.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	10,21		45,95
13.	2653102100831	Amestec uscat	kg	662,59		1 590,22
14.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,56		0,00
15.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	230,91		346,37
16.	27431235409025	Coltar perforat	m	174,30		671,06
17.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	172,00	98,50	16 942,00
18.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	51,85		77 775,00
19.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	3 993,44		
20.	4011106202741	Energie electrica	kw	269,72		
21.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,03		
22.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	9,2	1,50	
		Total materiale de construcții		. 4	1	490 743,40

Utilaje de construcții:

17/17		electric Total utilaje de construcții	1	.)	the second	. 1
3.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat	h-ut	0,19	25,00	391,
2.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	*	25,00	4,
1.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	17,49	20,00 25,00	37,

		532 963,95
Прямые затраты	Lei	10 038,96
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	7 361,15
Transportarea materialelor	1,50 %	550 364,06
Total	100,00 +	24 766,38
Cheltuieli de regie	4,50 %	575 130,44
Total	100,00 +	17 253,91
Beneficiul de deviz	3,00 %	592 384,35
Total	100,00 +	118 476,87
	20,00 %	710 861,2
TVA	20,00 %	

Total deviz:

Intocmit

director (funcția, semr

numele, prenumele)

Megen V.

uncția, ser nătura, numel

Formator & America I in Ordinal Ministerwish Pleasangister of Republic I had a America I in Ordinal Ministerwish Pleasangister of English and a special of the State of the Control of the

FACTURĂ FISCALĂ НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ Seria, Nr. Серия. № EAE000713674



налоговая накладная серья, ле	200000		Г		-		numă Homei			data		
Data eliberării /data livrării 28.12.2022 / 28.12.200 Дата выписки /дата поставки	22		9. Transpo				Home	c.f./ пг.7 ф.к./ ко		20022027		
1. Furnizor: MOBICLASS S.R.L., SEC.CENTRU	Iuri G	agarin bd. n	r.1 Cont MD	77MO2224AS	7080920	7100, OTP BAN	K S.A.,	с.f./ пг. ф.к./ ко	ГVA 10146 д НДС 4800	613		(1
Поставщик MOBBMD22 2. Cumpărător/beneficiar: I.I. COLEGIUL DE MED				and the second				c.f./ nr.î ф.к./ ко	ГVA 10076 ц НДС	02010766 /	Þ	É
Покупатель/получатель		delegatul			4. Do	cumente anexat	е менты					1
3. Delegatie seria numar data Доверенность серия номер дата		делегирован			,			7. Redir	ijāri		r	
5. Punct încărcare Пункт погрузки			6. Punct de Пункт р	азгрузки				-	10.9	10.10	10.11	10.12
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției Ui tarifare al mărfil/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позицин товари/астива.	10.2 nitate de năsură диниц a тмере ния	10.3 Cantitatea mărfurilor/ac tivelor, volumul serviciilor Komvectbo robapob/akthb ob, oбъем услуг	10.4 Preţ unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, леев	10.5 Valoarea totală Гăгă TVA, lei Общая сумма без НДС, леев	10.6 Соtа TVA,% Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, леев	10. Valea märfuriler/ servicii Стоим товаров/а услуг,	Trea Sactivelor, lor, lei OCTL KTHBOB, JECB	Altă informație Другая информация	Tip ambalaj Тип упаковки	Număr locuri Koлы- чество мест	Маѕа brută, ton Mасса брутто, тонн
Lucrari de instalare de usi, ferestre si elemente conexe	/v		592384.35	592384,35	20	118476,87	71	0861,22	-	-		0.00
in Blocul de studii	- Land	oŭ)		592384,35	х	118476,87		0861,22	X	Х	Χ.	0,00
12. TOTAL (pe factura fiscală) /Всего (по налоговой н 13. Permis eliberarea: contabil SERGIU CALALB	akilaun	UN)					Aplicată se	mnătura их подпи	electronică do ись Поставщи	e către Furnizo пка 28.12.2022	г\\Приме	нсна
Отпуск разрешил: 14. Predat mărfurile/activele (serviciile): Слал товары/активы (услуги)	ERGIU	CALALB	Funcția, nume	e, prenumele , se	mnžtura \)	Должность, фамил н	A-lientă c	emnštura	electronică do	е către Furnizo нка 28.12.2022	r\\Приме	нена
LŞ.			Fu	ncția, numele, pre	numele , se	mnătura \Должнос	сть, фамили	, ныя , под	пись			
15. Primit mărfurile/activele intermediarul (transporta	torul):											
Принял товары/активы посредник (перево	(жичес	•		Funcția, n	umele, pre	numele , semnătura	\Должност	ь, фамили	я, имя , подпис	•		
16. Predat mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):: Сдал товары/активы посредник (перевозч	шк)			A			-				I.	
				Funcția, nur	nele, prenu	mele , semnătura \	Должность,	фамилия,	имя , подпись		. 4	
17. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul:	di	rector ANDR	REI SOCHIRO				A-1:	-mnātura	electronică de	e către Cumpăr ля 28.12.2022	ător\\∏pu	менена

A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E



ACORD ADIŢIONAL Nr.1

la contractul Nr. 36 din 15 noiembrie 2022

Prezentul acord este semnat astăzi, 28 decembrie 2022, între Colegiul de Medicină Bălți, în persoana directorului Andrei Sochirca,

SRL Mobiclass, în persoana administratorului Aureliu Cazac,

în scopul modificării Contractului Nr. 36 din 15 noiembrie 2022 (numit în continuare Contract), semnat în urma desfășurării procedurii de achiziție publică nr. ID21066243 din 27 octombrie 2022. Prezentul acord se încheie ca urmare a deciziei grupului de lucru pentru achiziții nr.5 din 28 decembrie 2022.

Orice modificare aplicată prin prezentul acord este obligatorie pentru fiecare parte din Contract, celelalte prevederi nemodificate rămînînd obligatorii în continuare.

Prin prezentul acord, în Contract se aplică următoarele modificări:

Valoarea lucrarilor de reparație se majorează cu 98044 lei 73 bani (nouăzeci și opt mii patruzeci și patru lei).

Prezentul acord se consideră încheiat la data semnării lui și intră în vigoare după înregistrarea de către la una din trezoreriile regionale ale Ministerului Finanțelor.

" OPERATOR ECONOMIC":

"AUTORITATE CONTRACTANTĂ":

RI Mahielles

L.Ş.

Colegiul de Medicină Bălți



FACTURĂ FISCALĂ НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

налоговая накладная Серия,	Nº L	Aruuuu	34043			100	11,120			data:		
			T				пита			дата		
Data eliberării /data livrării 19.01.2023 / 19.01. Дата выписки /дата поставки	.2023			9. Transportator c.f./ nr.TVA / ф.к./ код НДС / псревозчик c.f./ nr.TVA 1014600003902 /								
1. Furnizor: MOBICLASS S.R.L., SEC.CENT MOBBMD22	RU luri	Gagarin bd. r	ır.1 Cont MD	77MO2224AS\	7080920	7100, OTP BANI	K S.A.,	ф.к./ код	нДС 4800€	1.3		
2. Cumpărător/beneficiar: 1.1. COLEGIUL DE MI Покупатель/получатель	EDICIN.	A BALTI, MU	JN.BALTI De	cebal nr.101	8			с.f./ nr.7 ф.к./ код	ГVA 100760 1 НДС)2010766 7		
3. Delegație seria număr data Доверенность серия номер дата		_delegatul делегирован	ный			cumente anexate илагаемые докуг						
5. Punct încărcare Пункт погрузки			6. Punct de Пункт ра					3.72.533	пресовки	10.10	10.11	10.12
10.1 Denumirea mārfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfil/activului Наименование говарод-кативов, сугут и код товарной позиции говара/астива	10.2 Unitate de māsurā Единиц a измере ния	- servicillor Количество товаров/актив ов, объем услуг	10.4 Pret unitar Гага TVA, lei Цена единицы без НДС, леев	10.5 Valoarea totală fară TVA, lei Общав сумма без НДС, леев	10.6 Сота ТVА,% Ставка НДС,%	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лесв	10 Valo märfurilor servicii Стонь товаров/г услуг	area /activelor, ilor, lel ность активов, , леев	10.9 Altá informație Другая информация	Tip ambalaj Тип упаковки	Număr locuri Koли- чество мест	Маза brută, tone Масса брутто, тонн
Lucrari de instalare de usi, ferestre si elemente conexe	p/v		81703.94	81703,94	_	16340,79		98044,73	x	х	x	0,0
12. TOTAL (pe factura fiscală) /Всего (по налоговой	і наклад	ной)		81703,94	Х	16340,79	1000		2.0		-\\Пош	evens.
13. Permis eliberarea: contabil SERGIU CALALB							Aplicată : электрон	semnātura ная подп	electronică d ись Поставщ	e către Furnizo ика 19.01.202	3 3	chena
разрешил:			Funcția, nume	le, prenumele , se	mnătura \	Должность, фамил						
14. Predat mărfurile/activele (serviciile): сопtabil Сдал товары/активы (услуги)	SERGIL	CALALB					электрон	ная подп	ись Поставш	le către Fumiz ика 19.01.202	or\\Прим 3	енена
L\$.			Fu	ncția, numele, pro	enumele , se	emnătura \ Должно	сть, фамил	ия, имя , по	дпись			
15. Primit märfurile/activele intermediarul (transpo	rtatorul):										
Принял товары/активы посредник (пер	евозчик)											
				Funcția, n	umele, pre	numele , semnătur	а \Должнос	ть, фамил	ия, имя , подпи	CL		
16. Predat mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):: Сдал товары/активы посредник (перевс	эчнк)								· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·			
				Funcția, nu	mele, prenu	umele , semnātura \	No action of the last of the l	and the same				
17. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul: Принял товары/активы (услуги)		director ANDR	EI SOCHIRC	A			Aplicată электрон	semnātur ная подг	a electronică пись Покупа	de către Cump reля 20.01.202	ărător\\∏ 23	рименена
Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель				Functio	mele nres	imele semnätura l	Поличест	. A.u	. uus Boamic			

Antreprenor

SRL Mobiclass

(denumirea)

Investitor

Colegiul de Medicina Balti

(denumirea)

Object

Lucrari de instalare de usi, ferestre si

elemente conexe

Valoarea lucrarilor executate 98 044,73 Lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate

		pe		all 20	Control of the Contro	CONTRACTOR OF THE PROPERTY OF THE PARTY OF T
Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
			4	5	6	7
1	2	3				
CD72A		Placarea suprafetelor la glafuri cu PGC cu		174,30	349,15	60 857,62
	grosimea 90 mm intr-un strat cu inaltimea pina la 4 m (откос)	m2	174,50	122,01	21 267,00	
2		Grunduirea suprafetelor		174,30	5,86	1 022,18
2	CN53A	interioare a peretilor	m2	174,30	1,50	261,50
3		Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in	174,30		40,57	7 072,19
	CN06A	emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	,	27,50	4 793,50
			Lei			68 951,99
		Прямые затраты	24,00 %			6 317,28
		Asigurarea sociala si medicala	1,50 %			639,05
		Transportarea materialelor	1,30 %			75 908,32
		Total	4,50 %			3 415,88
		Cheltuieli de regie	AND REAL PROPERTY.			79 324,20
		Total	100,00 +			2 379,73
		Beneficiul de deviz	3,00 %			81 703,93
		Total	100,00 +			16 340,80
		TVA	20,00 %			98 044,73

INTOCMIT:

TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu

APROBAT:

26 322,00

A		
Antreprenor	general	(subantreprenor

Investitor

(denumirea)

(functia numero presidente le sempatura

(denumirea)

funcția, princie menumele, semnătura

Colegiul de Medicina Balti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de instalare de usi, ferestre si elemente conexe

Valoarea de deviz 98 044,73 Lei

Intocmit	in	pretur	i curente
ATTEC OTTTE	111	brofer	Caronico

					Valoarea de deviz, lei		
№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură ————————————————————————————————————	Total incl. salariu	
-1	2	3	4	5	6	7.5	
1	CD72A	Placarea suprafetelor la glafuri cu PGC cu grosimea 90 mm intr-un strat cu inaltimea pina la 4 m (откос)	m2	174,30	349,15	60 857,62	
2		Grunduirea suprafetelor interioare		174,30	5,86	1 022,18	
	CN53A	a peretilor	m2	174,50	1,50	261,50	
3	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate	m2	174,30	40,57	7 072,19	
		manual			21,30	4 793,30	

	Прямые затраты	Lei	68 951,99	
	Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	6 317,28	
	Transportarea materialelor	1,50 %	639,05	
100	Total	100,00 +	75 908,32	
	Cheltuieli de regie	4,50 %	3 415,88	
11.3	Total	100,00 +	79 324,20	
100	Beneficiul de deviz	3,00 %	2 379,73	
7.4	Total	100,00 +	81 703,93	
- 13	TVA	20,00 %	16 340,80	
19			98 044,73	
	Total deviz: Inclusiv salariu		26 322,00	

Intocmit

d'rector Carac A
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, fumele, prenumele)

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse No

Lucrari de instalare de usi, ferestre si elemente conexe

Intocmit in prețuri curente

T				Cantitate	Valoarea de	e deviz, lei
№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3:	4	5	6	7
1		Total borderou de resurse №:				
		Manopera:			and a second state of the	
1	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	101,10	50,00	5 055,00
1.	9310060019930	Muncitor	h-om	425,34	50,00	21 267,00
2	9310060019930	Total manopera				26 322,00
		Materiale:				and the second
	1	Bumbac de sters	kg	8,72	45,00	392,40
1.	1711317306661	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	261,45	0,20	52,29
2.	2051142950711	Amorsa-grund	kg	26,14	28,60	747,60
3.	2416586105303 2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	69,72	24,50	1 708,14
4.	2430116103800	Grund "Tifengrund"	kg	30,50	21,30	649,65
5.	2430226101017	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	94,47	18,60	1 757,14
7.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	264,06	6,30	1 663,58
8.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"	m	212,65	4,20	893,13
9.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	10,46	4,50	47,07
10.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	366,03	84,30	30 856,33
11.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	87,15	1,50	130,73
12.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	2,79	1,50	4,19
13.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	199,57	4,50	898,06
14.	2710703520285	Profil de suport	m	383,46	4,60	1 763,92
15.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5	buc	5 129,65	0,20	1 025,93
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,35	1,00	- 0,35
17.	and the second of the second o	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	8,72	1,50	13,08
	3	Total materiale de construcții				42 603,59
		Utilaje de construcții:				
1.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,32	20,00	26,40
2.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	11,29	0,00	0,00
		Total utilaje de construcții				26,40

Прямые затраты	Lei	68 951,99
----------------	-----	-----------

Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	6 317,28
Transportarea materialelor	1,50 %	639,05
Total	100,00 +	75 908,32
Cheltuieli de regie	4,50 %	3 415,88
Total	100,00 +	79 324,20
Beneficiul de deviz	3,00 %	2 379,73
General Light Andrews (1997) El Children	100,00 +	81 703,93
Total	20,00 %	16 340,80
TVA		

Total deviz:

98 044,73

Intocmit

Verificat

incția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

CL PSU	Simbol norme şi Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.		Va	loare, lei
№ crt.				Consum de resurse pe unitate de măsură	Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
		3	4	5	6	7
1	2	The state of the s	14 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12		1	349,15
1	CD72A	Placarea suprafetelor la glafuri cu PGC cu grosimea 90 mm intr-un strat cu inaltimea pina la 4 m (откос)	m2			122,01
			h-om	2,4403	50,00	122,01
	9310060019930	Muncitor	m2	2,1000	84,30	177,03
	2662102701000	Placi ghips-carton	m	1,1450	4,50	5,15
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	2,2000	4,60	10,12
	2710703520285	Profil de suport	m	1,2200	4,20	5,12
	2523156720072 2513206621601	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband" Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva	m	1,5150	6,30	9,54
	2515200021001	"Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea		0,5420	18,60	10,08
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,1750	21,30	3,73
	2430226102822	Cd "Tifengrund"	kg	1,5000	0,20	0,30
	2430226101017	Diblusi pentru fixarea profilurilor metalice	buc	29,4300	0.20	5,89
	2051142950711	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	0.0160	1,50	0.02
	2874115833873	III dia montru elefiuit	m2	0,0160	20,00	0.15
	2681126001473	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0078	0,00	0.00
	2952160007200	Marine de gaurit electrica	h-ut	0,0048	0,00	5,86
34.77	2952270007609	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor		1 1		5,00
2	CN53A	Grundulica supraecerer surviva	m2			1,50
			h-om	0,0300	50,00	1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	kg	0,1500	28,60	4,29
	2416586105303	Amorea-grand	buc	0,0500	1,50	0,08
	2416380103365	tri dia mentru elefiuit uscata	ouc			10.57
3	810741 CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de	m2			40,57
		aplicate in 2 straturi pe glet existent,				27,50
	The second second	executate manual	h-om	0,5500	50,00	27,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	kg	0,4000	24,50	9,80
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,0600	4,50	0,27
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	buc		1,50	0,75
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	kg		45,00	2,25
	1711317306661	Bumbac de sters	m3		1,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane				The second second

APROBAT:

Intocmit

Carac A

Investitor

data:

FACTURĂ FISCALĂ НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ



Seria, Nr.

Серия, №



număr: дата номер Data eliberării /data livrării 19.01.2023 / 19.01.2023 cf/nr.TVA **Дата выписки** /дата поставки 9. Transportator ф.к./ код НДС Перевозчик c.f./ nr.TVA 1014600003902 / ф.к./ код НДС 4800613 MOBICLASS S.R.L., SEC.CENTRU Iuri Gagarin bd. nr.1 Cont MD77MO2224ASV70809207100, OTP BANK S.A., 1. Furnizor: Поставщик MOBBMD22 c.f./ nr.TVA 1007602010766 / ф.к./ код НДС 2. Cumpărător/beneficiar: I.I. COLEGIUL DE MEDICINA BALTI, MUN.BALTI Decebal nr.101 Покупатель/получатель 4. Documente anexate 3. Delegație delegatul seria număr data Прилагаемые документы Доверенность серия номер 7. Redirijări 6. Punct descărcare Пункт разгрузки 5. Punct încărcare Пункт погрузки 10.12 Masa 10.10 10.11 10.9 10.6 10.4 10.3 Altă informație Другая 10.1 Tip ambalai Cota TVA,% Ставка НДС, % Valoarea totală fără TVA, lei Suma totală a TVA, lei umirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul p tarifare al mărfii/activului аименование товаров/активов, услуг и код товар позиции товара/астива. Cantitates Unitat Pret unitar fără TVA, lei Іосигі Колиrută, tor irfurilor/activele Масса брутто, тонн de m**āsur**i ărfurilor/a Общая сумма НДС, леев servicillor, lei Цена иницы без tivelor, Общая сумма без НДС, леев servicillo НДС, леев услуг, леев говаров/акти ов, объем услуг 16340,79 98044,73 81703,94 20 1 81703.94 p/v Lucrari de instalare de usi, ferestre si elemente conexe 0,00 16340,79 98044,73 81703,94 X 12. TOTAL (pe factura fiscală) /Всего (по налоговой накладной) Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\\Применена 13. Permis eliberarea: contabil SERGIU CALALB электронная подпись Поставщика 19.01.2023 Отпуск разрешил: Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\\Применена 14. Predat mărfurile/activele (serviciile): contabil SERGIU CALALB электронная подпись Поставщика 19.01.2023 Сдал товары/активы (услуги) Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись L.S. 15. Primit marfurile/activele intermediarul (transportatorul): Принял товары/активы посредник (перевозчик) Funcția, numele, prenumele, semnătura \Должность, фамилия, имя, под 16. Predat mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):: Сдал товары/активы посредник (перевозчик) Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись 17. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul: Aplicată semnătura electronică de către Cumpărător\\Применена электронная подпись Покупателя 20.01.2023 director ANDREI SOCHIRCA Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель

Funcția, numele, prenumele , semnătura \Должность, фамилия, имя , подпись



MINISTERUL SĂNĂTII AL REPUBLICII MOLDOVA

COLEGIUL DE MEDICINĂ BĂLTI

Str. <u>Decebal</u> nr. <u>101</u>, MD-3100, mun. Bālţi, Tel. +373 (231) 3-20-06; +373(231)3-22-83; Fax. +373(231) 3-20-06; e-mail: <u>colmedbalti@gmail.com</u>

20 03 2023 Nr. 116 /07-09

SCRISOARE DE RECOMANDARE

În fapt, antreprenorul SRL MOBICLASS a executat în beneficiul Colegiului de Medicina Bălți - Lucrări de instalare de usi, ferestre din PVC și elemente conexe, conform "Contract de antrepriza nr. 36 din 15 noiembrie 2022".

Pe parcursul executării lucrărilor contractate ,SRL MOBICLASS a dat dovadă de profesionalism, înaltă competență și o echipă de muncitori calificați.

Toate lucrările au fost executate într-un timp strict specificat, de o calitate și cantitate corespunzătoare solicitărilor și asteptărilor.

În concluzie, recomandăm compania SRL MOBICLASS ca fiind un antreprenor de încredere pentru orice companie sau instituție cu care va relaționa, apreciind serviciile sale de calitate.

Andrei Sochirca,

Directorul Colegiului de Medicină Bălţi.